
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind darea în administrarea a unor bunuri, situate în Municipiul Giurgiu,  

către Direcția Poliției Locale Giurgiu 
 
 
 

                              CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
                                  întrunit în şedinţă ordinară, 
 
 
        Având în vedere: 
        - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.28.117/22.03.2023; 
        - raportul de specialitate al Direcţiei Patrimoniu - Compartimentul Patrimoniu, 
înregistrat la nr.29.097/23.03.2023; 
        - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
        - avizul comisiei buget – finanţe, administrarea domeniului public şi privat; 
        - prevederile art.868 din Noul Cod Civil și prevederile art.108, art.297, art.298-
300, art.362 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 
         În temeiul art.129, alin.(1) și alin.(2), lit.„c”, alin.(6), lit.„a”, art.139, alin.(3), lit.„g” 
și art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 
                                                    H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
         Art.1. Se aprobă darea în administrare către Direcția Poliției Locale Giurgiu a 
unor bunuri ce aparțin domeniului public al Municipiului Giurgiu, care fac parte din 
obiectivul de investiții „Reconfigurare zona adiacentă Bloc A1, A2, A3, Bulevardul 
Decebal, Municipiul Giurgiu", conform anexei 1, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
             Art.2. Destinația bunurilor ce fac obiectul dării în administare este de 
supraveghere investiție, pentru o perioadă de 5 ani. 
         Art.3. Se aprobă Contractul de dare în administrare a bunurilor, care va avea 
forma prevăzută în anexa 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
         Art.4. Se împuternicește Primarul municipiului Giurgiu să semneze contractul de 
dare în administrare. 



 
 

 

2 

2 

         Art.5. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul Giurgiu, 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcţiei Patrimoniu - Compartimentul Patrimoniu, Direcţiei Economice, din cadrul 
Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu și Direcției Poliției Locale 
Giurgiu. 

 
 
 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                        SECRETAR GENERAL, 

 
                         Nichita Tereza                                                       Băiceanu Liliana 
                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 30 martie 2023    
Nr. 84     

Adoptată cu un număr de 19 voturi pentru, din totalul de 19 consilieri prezenţi 
 










	HOT. 84                                                                    
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

	82fs.



